UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

EDITAL 7/2022-PGE

O professor Dr. Claudivan Sanches Lopes, Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Geografia, da Universidade Estadual de Maringá, no
uso de suas atribuições legais, torna público o seguinte:

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Geografia, aprovado pela Resolução Nº

229/2017-CI/CCH;

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1º) O Resultado Final do Processo de Seleção do Programa de Pós-Graduação - Cursos de Mestrado e

Doutorado em Geografia, Turma 2022, da Universidade Estadual de Maringá:

CURSO DE MESTRADO

CANDIDATOS APROVADOS NO LIMITE DAS VAGAS DO PROFESSOR ORIENTADOR

Nome NE NC NP MG NF

Orlando Cesar Barbeiro Junior

Prof. Dr. Fernando Luiz de Paula Santil

8,67 4 9,5 6,80 7,70

Gabriel Igor Teodoro Moser Contreras

Profa. Dra. Maria das Graças de Lima

8 4,30 10 6,52 7,68

Inês da Silva Gomes

Profa. Dra. Fabiola Castelo de Souza Cordovil

8 4 9 6,4 7,27

Heloiza Rodrigues Barbosa Xavier

Prof. Dr. Claudivan Sanches Lopes

7 3,85 10 5,74 7,16

Fabiano de Jesus Giacomini

Prof. Dr. Leonardo Dirceu de Azambuja

7,5 2,5 10 5,5 7

CANDIDATOS APROVADOS, VAGAS REMANESCENTES

Nome NE NC NP MG NF

Bruno Santos Cordeiro

Profa. Dra. Maria das Graças de Lima

9 2,25 10 6,30 7,53

Jéssica Scuissato

Prof. Dr. Henrique Manoel da Silva

8 3 8 6 6,67

Alexandra Albertine Martins Miyamoto Sibin

Prof. Dr. Cleverson Alexsander Reolon

7,83 1 7,5 5,09 5,90

Amanda Honorato Marques

Profª. Drª. Maria Eugênia Moreira Costa Ferreira

7 1,3 8 4,72 5,81

NE = nota da arguição

NC = pontuação do currículo lattes

NP = nota do projeto

MG = média geral

NF = nota final

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi afixado no

mural de avisos, nesta Secretaria, no dia

24.02.2022 às 13h40

Miriam de Carlos

Nome do responsável

PRAZO RECURSAL

03.03.2022

mailto:sec-pge@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

2

CANDIDATOS NÃO APROVADOS

Nome NE

Fernanda Leandro Domanski 6,33

CURSO DE DOUTORADO

CANDIDATOS APROVADOS NO LIMITE DAS VAGAS DO PROFESSOR ORIENTADOR

Nome NE NC NP MG NF

Kelly Cristina Rigoldi

Profa. Dra. Valéria Lima

9 8,75 10 8,9 9,27

Tais Muller

Profa. Dra. Juliana de Paula Silva

8,5 7,85 9,5 8,24 8,66

Taila Lorena de Souza

Prof. Dr. Mauro Parolin

8 4,75 10 6,70 7,80

Solimara Aparecida Tertuliano

Prof. Dr. Henrique Manoel da Silva

7 5 9,8 6,2 7,40

André Almeida da Silva

Prof. Dr. Oseias da Silva Martinuci

7 3 9,5 5,4 6,77

CANDIDATOS NÃO APROVADOS

Nome NE

Huama Maximo 5

Dê-se ciência.

Cumpra-se.

Maringá, 24 de fevereiro de 2022.

Prof. Dr. Claudivan Sanches Lopes

Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Geografia

mailto:sec-pge@uem.br